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Antrag  TOP 6.1: Synodalforum IV - Grundtext - Erste Lesung

Antragsteller/in: Administrator
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Grundtext „Leben in 
gelingenden Beziehungen – 
Liebe leben in Sexualität und 
Partnerschaft“ (Top 6.1) als 
Beratungsgrundlage gemäß Art. 
10 Abs. 3 SaSW an und überweist 
ihn an das Synodalforum IV.

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

168
28

5
201

Vorlage des Synodalforums IV „Leben in gelingenden Beziehungen
– Liebe leben in Sexualität und Partnerschaft“ zur Ersten Lesung auf der Zweiten
Synodalversammlung (30.9.-2.10.2021) für den Grundtext

Der Synodale Weg - Zweite Synodalversammlung
Congress Center Messe Frankfurt, 30. September - 2. Oktober 2021

2 / 13
Stand: 1.10.2021



Antrag  Ä1 zu TOP6.1: Synodalforum IV - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF IV
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä1 zu TOP 
6.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

178
10

7
195

Text 1. Lesung

Von Zeile 2 bis 3 einfügen:

"Liebe leben in Sexualität und Partnerschaft" zur Ersten Lesung auf der Zweiten 
Synodalversammlung (30.9.-2.10.2021) für den Grundtext
Die AK empfiehlt, alle Hinweise auf spezielle Formulierungen (Doppelungen, unglückliche/
ungeeignet erscheinende Begriffe, Streichungs-/Ergänzungsvorschläge), soweit sie keine 
richtungsentscheidend inhaltliche Änderungen enthalten, an das Synodalforum mit der Bitte um 
Prüfung zu überweisen.
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Antrag  Ä2 zu TOP6.1: Synodalforum IV - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF IV
Status: angenommen
Die Synodalversammlung lehnt 
den Änderungsantrag Ä2 zu TOP 
6.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – ab. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

165
22
10

197

Text 1. Lesung

Von Zeile 2 bis 3 einfügen:

"Liebe leben in Sexualität und Partnerschaft" zur Ersten Lesung auf der Zweiten 
Synodalversammlung (30.9.-2.10.2021) für den Grundtext

Die AK empfiehlt die Ablehnung des Anliegens und rät dazu, den vom zuständigen Synodalforum 
vorliegenden, nach langen Beratungen mit großer Mehrheit angenommenen Grundtext gemäß der 
GO-SynWeg zur Grundlage der weiteren Beratungen und Beschlussfassungen der gegenwärtig 
tagenden Vollversammlung zu machen. Die Beschlussfassung über den Grundtext am Ende der 
1.Lesung bleibt davon unberührt.
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Antrag  Ä3 zu TOP6.1: Synodalforum IV - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF IV
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä3 zu TOP 
6.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

165
22
10

197

Text 1. Lesung

Von Zeile 2 bis 3 einfügen:

" Liebe leben in Sexualität und Partnerschaft" zur Ersten Lesung auf der Zweiten 
Synodalversammlung (30.9.-2.10.2021) für den Grundtext
Die AK empfiehlt Prüfung des Titels des Grundtexts, da dies bisher nur ein Arbeitstitel sei. 
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Antrag  Ä4 zu TOP6.1: Synodalforum IV - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF IV
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä4 zu TOP 
6.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

151
27
15

193

Text 1. Lesung

Von Zeile 2 bis 3 einfügen:

â€“ Liebe leben in Sexualität und Partnerschaft" zur Ersten Lesung auf der Zweiten 
Synodalversammlung (30.9.-2.10.2021) für den Grundtext
Die AK empfiehlt, die Aussagen über die Sexualität zölibatär lebender Menschen etwa in 
Ordensgemeinschaften ggf. durch die Einfügung eines eigenen Passus zu bündeln und zu 
erweitern.
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Antrag  Ä5 zu TOP6.1: Synodalforum IV - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF IV
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä5 zu TOP 
6.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

164
14
18

196

Text 1. Lesung

Von Zeile 2 bis 3 einfügen:

â€“ Liebe leben in Sexualität und Partnerschaft" zur Ersten Lesung auf der Zweiten 
Synodalversammlung (30.9.-2.10.2021) für den Grundtext
Die AK empfiehlt eine nochmalige Äœberprüfung der Anliegen (was Kirche nicht gutheißen könne, 
Gefährdungspotential von Pornographie, Missbauch unter Jugendlichen, Leidtragende 
gescheiterter Beziehungen, kirchliche Begleitung zum reifen Umgang mit Sexualität) mit Blick auf 
den vorhandenen Textkörper und ggf. weitere Präzisierung. 
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Antrag  Ä10 zu TOP6.1: Synodalforum IV - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF IV
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä10 zu TOP 
6.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

156
28
11

195

Text 1. Lesung

Von Zeile 109 bis 110 einfügen:

möglich, ohne die Konzeption der kirchlichen Sexuallehre insgesamt in den Blick zu nehmen, um 
Ergänzungen und Neuakzentuierungen vorzunehmen. Die AK empfiehlt, den Zusammenhang 
zwischen der MHG-Studie und der Notwendigkeit einer Äœberprüfung der kirchlichen Sexuallehre 
ggf. etwas ausführlicher zu erläutern und dabei auch die Selbstzeugnisse von Opfern sexueller 
Gewalt zu würdigen.Insbesondere sollte darauf aufmerksam gemacht werden, dass die MHG-
Studie â€“ in großer Äœbereinstimmung mit der einschlägigen Forschungslage â€“ einen 
kausalen, prädeterminierenden Zusammenhang zwischen Homosexualität und dem Risiko zur 
Täterschaft sexualisierter Gewalt klar verneint und damit vorverurteilender Verdächtigungen 
homosexueller Menschen die wissenschaftliche Grundlage entzieht.
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Antrag  Ä11 zu TOP6.1: Synodalforum IV - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF IV
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä11 zu TOP 
6.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

150
28
21

199

Text 1. Lesung

In Zeile 111 einfügen:

A.2. Kontrasterfahrungen im Bereich kirchlicher Sexuallehre
Die AK empfiehlt, die Gegenüberstellung unterschiedlicher Positionen als Ausdruck der 
Redlichkeit über die Pluralität und möglicher Differenzen beizubehalten.
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Antrag  Ä16 zu TOP6.1: Synodalforum IV - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF IV
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä16 zu TOP 
6.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

158
19
20

197

Text 1. Lesung

Von Zeile 263 bis 264 einfügen:

gezeugten Nachfahren sollten zwar dem Äœberleben der Gemeinschaft, nicht aber der 
persönlichen Verewigung dienen.Die AK empfiehlt, das "Ehescheidungswort" Jesu (Mk 10,2-12 parr) 
als Aussage über Gleichberechtigung von Mann und Frau und über die Nichtbeliebigkeit des auf 
Dauer angelegten, verbindlichen Ehebundes aufzugreifen.
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Antrag  Ä18/Ä40 zu TOP6.1: Synodalforum IV - Grundtext - 
Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF IV
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä18/Ä40 
zu TOP 6.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

162
20
19

201

Text 1. Lesung

Von Zeile 426 bis 427 einfügen:

muss dann die Sexuallehre der Kirche authentisch vertreten und verstanden werden. Die AK 
empfiehlt, einen ausdrücklichen Querverweis auf den Abschnitt 10 vorzusehen, in dem etwa unter 
Verweis auf Gal 5,1 zusätzliche Ausführungen zu Wesen und Verständnis der â€�Folgenâ€˜ 
christlicher Freiheit für den Sinn und die Gestaltung von Sexualität und Beziehungen gemacht 
werden.
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Antrag  Ä20 zu TOP6.1: Synodalforum IV - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF IV
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä20 zu TOP 
6.1 in der von der 
Antragskommission 
vorgeschlagenen geänderte 
Fassung an. Bitte Stimmen Sie 
jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

159
28
11

198

Text 1. Lesung

Von Zeile 449 bis 450 einfügen:

menschlicher Freiheit und wichtiger Teil der personalen Identität. Sie zieht die Konsequenz, dass 
Sexualität Geschenk wie Gestaltungsauftrag Gottes ist. Die AK verweist auf ihren oben gestellten 
Vorschlag (Ä4) betreffs Sexualität und zölibatären Lebensformen.
Zudem empfiehlt die AK, im Sinne von A.4. (menschliche Würde) und A.5. (Liebe als zentrales 
Gestaltungsprinzip) die moralische Legitimität der unterschiedlichen Ausdrucksformen 
menschlicher Sexualität nicht allein am Respekt der Würde und der wechselseitigen 
Verantwortung der Partner*innen festzumachen, sondern weitere Kriterien einzubeziehen.
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Antrag  Ä30 zu TOP6.1: Synodalforum IV - Grundtext - Erste 
Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF IV
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä30 zu TOP 
6.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

136
57
8

201

Text 1. Lesung

Von Zeile 823 bis 824 einfügen:

Die Eheleute selbst stehen vor der Aufgabe, die grundsätzliche Offenheit in ihre verantwortete 
Elternschaft gewissenhaft zu integrieren. Die AK empfiehlt mit Blick auf die ausführlichen 
Diskussionen im Forum, an dem Alleinstellungsmerkmal der sakramentlichen Ehe als Lebensbund 
zwischen Frau und Mann festzuhalten. (Sie verweist in diesem Zusammenhang auf die 
Grundsatzbemerkung zu B.8. (Z.998 ff.)
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